
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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1.인적자원 운용 10,025 10,025 0

1.기타 교직원보수 6,000 6,000 0

1.교직원대체인건비 6,000 6,000 0

2.행정대체인건비 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0 초과근무수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,025 4,025 0

1.교직원역량강화 2,525 2,525 0

1.직무연수 2,525 2,525 0

1.일반수용비 2,525 2,525 0 교원연수경비 : 45,000원*25명= 1,125,000

행정직 교육연수 : 100,000원*6명= 600,000

퇴직직원연수비 : 800,000원*1명= 800,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 생일축하경비 : 30,000원*50명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 999,384 584,406 414,978

1.급식 관리 936,574 521,004 415,570

1.학교급식운영 936,574 521,004 415,570

1.우유급식비 0 12,480 -12,480

1.우유급식비 0 12,480 -12,480

2.급식운영비 8,400 8,300 100

1.일반수용비 6,000 2,000 4,000 소규모 수선 : 200,000원*8회= 1,600,000

소모품 구입비 : 200,000원*12회= 2,400,000

청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 2,400 6,300 -3,900 비품구입비 : 200,000원*12회= 2,400,000

4.대체인건비 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0 대체인건비 : 80,000원*4명*2회= 640,000

5.교직원 급식비(수익자) 36,383 38,556 -2,173

1.일반수용비 7,277 9,072 -1,795 식생활관 소모품비 : 72,770원*10종*10회= 7,277,000
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2.급식용식재료비 29,106 29,484 -378 식품비(교직원) : 291,060원*10종*10회= 29,106,000

6.기숙형고교 지원(수익자) 0 232,878 -232,878

1.일반수용비 0 18,425 -18,425

2.연료비 0 7,200 -7,200

3.기타공공요금 0 120 -120

4.급식용식재료비 0 207,133 -207,133

7.우유급식비(수익자) 12,480 168,300 -155,820

1.공무직인건비 0 36,300 -36,300

2.일반수용비 0 19,800 -19,800

3.급식용식재료비 0 112,200 -112,200

4.우유급식비 12,480 0 12,480 1학기 우유급식 : 480원*2,600개*5월= 6,240,000

2학기 우유급식 : 480원*2,600개*5월= 6,240,000

8.무상급식비(목적) 227,569 35,000 192,569

1.공무직인건비 0 16,100 -16,100

2.일반수용비 19,167 2,800 16,367 각종수수료 : 200,000원*4회= 800,000

음식물쓰레기처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

급식종사원피복비 : 50,000원*4명*2회= 400,000

소수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

식생활관 소모품비 : 11,967,000원*1회= 11,967,000

3.연료비 7,200 0 7,200 가스비 : 600,000원*12회= 7,200,000

4.기타공공요금 120 0 120 보험료 : 120,000원*1회= 120,000

5.급식용식재료비 201,082 16,100 184,982 식품비(목) : 20,108,200원*10월= 201,082,000

9.친환경농산물(목적) 22,703 5,250 17,453

1.공무직인건비 0 2,415 -2,415

2.일반수용비 0 420 -420

3.급식용식재료비 22,703 2,415 20,288 친환경농산물(목) : 2,270,300원*10월= 22,703,000

10.우수농축산물(목적) 23,598 19,600 3,998

1.급식용식재료비 23,598 19,600 3,998 우수농축산물(목) : 2,359,800원*10월= 23,598,000
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11.급식기구구입비(목적) 36,115 0 36,115

1.비품구입비 36,115 0 36,115 식기세척기구입비 : 21,000,000원*1대= 21,000,000

냉동냉장고구입비 : 2,596,000원*1대= 2,596,000

그리스트랩폐유정화장치구입비 : 

12,519,000원*1대=
12,519,000

12.식생활관시설공사비(목적) 351,326 0 351,326

1.시설비 351,326 0 351,326 환기설비개선공사 : 339,426,000원*1식= 339,426,000

출입문확장비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

비가림막공사비 : 9,800,000원*1식= 9,800,000

13.기숙형고교 지원(지자체) 217,360 0 217,360

1.공무직인건비 48,240 0 48,240 초과근무수당 : 48,240원*4명*25일*10월= 48,240,000

2.일반수용비 28,420 0 28,420 운영비 : 28,420원*50종*20회= 28,420,000

3.급식용식재료비 140,700 0 140,700 식품비 : 140,700원*100종*10회= 140,700,000

2.기숙사 관리 32,510 31,500 1,010

1.기숙사운영 32,510 31,500 1,010

1.기숙사운영비 2,350 2,100 250

1.비품구입비 2,350 2,100 250 복합기 구입 : 1,300,000원*1대*1대= 1,300,000

세탁기 구입 : 750,000원*1대*1대= 750,000

옷장 구입 : 300,000원*1개*1대= 300,000

2.기숙사직원인건비 0 29,400 -29,400

1.공무직인건비 0 29,400 -29,400

3.기숙사직원인건비(수익자) 30,160 0 30,160

1.공무직인건비 21,520 0 21,520
시간외및야간수당(수) : 644,400원*2명*11

월=
14,177,000

연차수당(수) : 1,397,910원*2명*1회= 2,796,000

퇴직적립금(수) : 2,273,400원*2명*1회= 4,547,000

2.공무직법정부담금 8,640 0 8,640
4대보험기관부담금(수) : 360,000원*2명

*12월=
8,640,000

3.보건관리 24,935 26,537 -1,602

1.학생및교직원보건안전관리 15,355 16,937 -1,582

1.학생건강검사 3,810 4,177 -367
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1.학생복지비 3,810 4,177 -367 1학년건강검사 : 27,000원*70명= 1,890,000

1학년건강검사(비만) : 45,000원*20명= 900,000

2,3학년별도검사(결핵검사) : 4,000원*200

명=
800,000

2,3학년별도검사(소변검사) : 1,100원*200

명=
220,000

2.보건실운영 5,745 6,060 -315

1.일반수용비 710 1,080 -370 침구류 구입 및 세탁 : 70,000원*3회= 210,000

의료인보수교육(사이버) : 100,000원*1회= 100,000

보건실 관리 용품 : 100,000원*2회= 200,000

의료용 물품 및 기구 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 2,550 2,700 -150 학생보건성교육 : 100,000원*12학급= 1,200,000

1학년 심폐소생술교육 : 150,000원*4학급= 600,000

교직원 심폐소생술교육 : 15,000원*50명= 750,000

3.교육운영비 600 600 0 보건과 대회 시상품 : 20,000원*10명= 200,000

보건학습활동교구 : 5,000원*40명= 200,000

상담학생 간식 구입 : 2,000원*100명= 200,000

4.학생복지비 1,885 1,680 205 약품 구입 : 6,500원*290명= 1,885,000

3.감염병예방관리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 방역물품구입비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.산업안전보건업무용역(경상) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건업무용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

5.감염병 예방 관리 0 4,900 -4,900

1.일반수용비 0 4,900 -4,900

6.산업안전보건업무용역 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 9,580 9,600 -20

1.먹는물관리 6,480 6,300 180

1.일반수용비 6,480 6,300 180 정수기 유지보수 : 350,000원*12월= 4,200,000

정수기 수질검사 : 220,000원*4분기= 880,000
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물탱크 청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

수질검사(저수조,옥내급수관) : 200,000원

*2개*1회=
400,000

2.방역관리 2,100 2,300 -200

1.일반수용비 2,100 2,300 -200 방역소독 : 420,000원*5회= 2,100,000

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질 측정 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학생복지 5,365 5,365 0

1.학생복지운영 5,365 5,365 0

1.졸업앨범제작 180 4,980 -4,800

1.학생복지비 180 4,980 -4,800 학교보관용앨범 : 60,000원*3부= 180,000

3.학생증제작 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0 학생증 : 3,500원*110명= 385,000

5.졸업앨범제작(수익자) 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800 졸업앨범 : 60,000원*80부= 4,800,000

3.기본적 교육활동 105,763 128,929 -23,166

1.교과 활동 60,512 58,625 1,887

1.교과활동지원 7,852 7,700 152

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200
교사용교과서(지도서) : 100,000원*10과목

=
1,000,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 10,000원*75명*2회= 1,500,000

3.진학지도 2,160 3,240 -1,080

1.운영수당 0 3,240 -3,240

2.교육운영비 2,160 0 2,160 맞춤형대입프로그램 : 180,000원*12회= 2,160,000

4.학생부종합전형대비 3,192 2,160 1,032

1.운영수당 3,192 0 3,192 학생부종합전형대비 : 38,000원*78시간= 2,964,000

생활기록부컨설팅 : 38,000원*6시간= 228,000

2.교육운영비 0 2,160 -2,160
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2.국어 교과활동 2,500 2,430 70

1.교과운영 2,500 2,430 70

1.교육운영비 2,500 2,430 70 교재 및 참고자료 : 50,000원*4종= 200,000

독서교실 운영 : 15,000원*100명= 1,500,000

국어과 운영물품 : 40,000원*5종*4회= 800,000

3.사회 교과활동 3,320 1,000 2,320

1.교과운영 3,320 1,000 2,320

1.교육운영비 3,320 1,000 2,320
수업용품 및 행사운영 : 25,000원*20명*1

회=
500,000

식비 및 간식비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

체험비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

버스 임차료 : 880,000원*2회= 1,760,000

여행자 보험료 : 1,500원*20명*2회= 60,000

4.수학 교과활동 6,200 7,300 -1,100

1.교과운영 1,200 2,300 -1,100

1.교육운영비 500 1,600 -1,100 수업 및 학습용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 700 700 0 수학교과 비품 구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.수학중점학교(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 3,700 1,300 수학나눔 행사 재료 : 5,000원*250명*2회= 2,500,000

교과행사 지원 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

행사 운영(간식,식비포함) : 25,000원*10

명*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 0 800 -800

3.비품구입비 0 500 -500

5.과학 교과활동 14,000 11,900 2,100

1.교과운영 14,000 11,900 2,100

1.교육운영비 11,000 5,100 5,900 교재교구 수선 : 10,000원*30종*2회= 600,000

실험실습 재료 : 62,500원*10종*12학급= 7,500,000

행사운영비 : 100,000원*29회= 2,900,000

2.비품구입비 3,000 6,800 -3,800 과학교과 비품 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000
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6.체육 교과활동 4,160 4,335 -175

1.교과운영 4,160 4,335 -175

1.교직원복지비 360 360 0 체육교사 피복 : 180,000원*2회= 360,000

2.교육운영비 2,800 2,975 -175 체육학습활동비 : 10,000원*280명= 2,800,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 체육교과 비품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

7.예술 교과활동 7,040 8,420 -1,380

1.미술교과운영 4,000 5,300 -1,300

1.일반수용비 500 500 0 미술과 운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 3,500 3,000 500 수업 및 학습용품 : 300,000원*10종= 3,000,000

미술과 소모품 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 0 1,800 -1,800

2.음악교과운영 3,040 3,120 -80

1.교육운영비 2,140 3,120 -980 수업 및 학습용품 : 100,000원*5종= 500,000

악기 수리 및 소모품 : 150,000원*4회= 600,000

밴드부 식사비 : 160,000원*4회= 640,000

밴드부 악기 및 공연물품 구입 : 200,000

원*2회=
400,000

2.비품구입비 900 0 900 악기 구입 : 900,000원*1대= 900,000

8.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 0 540 -540

2.교육운영비 3,100 3,100 0 수업교재 제작 등 : 90,000원*5종*2회= 900,000

교수학습용품 : 70,000원*5종*2회= 700,000

영어과 행사 준비물품 등 : 50,000원*15종

*2회=
1,500,000

3.비품구입비 540 0 540 수업용 기자재 구입 : 90,000원*6종*1회= 540,000

9.선택 교과활동 7,700 8,150 -450

1.공학일반교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 실험실습재료 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.기술가정교과운영 5,500 4,950 550
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1.교육운영비 4,000 4,950 -950 실험실습재료 : 20,000원*100명*2회= 4,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업 및 학습용품 : 100,000원*2회= 200,000

10.특수교육교과활동 4,100 3,750 350

1.교과운영 4,100 3,750 350

1.교육운영비 4,100 3,750 350 현장체험학습 : 50,000원*4명*5회= 1,000,000

장애인식개선 행사물품 : 100,000원*1회= 100,000

수업 및 학습용품 : 200,000원*9회= 1,800,000

학급소모품 : 60,000원*10회= 600,000

보조공학기기 수리비 : 600,000원*1회= 600,000

2.창의적 체험활동 45,251 70,304 -25,053

1.자율활동 20,353 31,106 -10,753

1.학생회활동지원 7,293 7,293 0

1.학생복지비 7,293 7,293 0 간부수련활동 : 100,000원*28명*1회= 2,800,000

자치활동 지원 : 449,300원*10회= 4,493,000

2.학예회 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500 학예회 운영 물품 : 20,000원*300명*1회= 6,000,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 1학년 학급운영비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

2학년 학급운영비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

3학년 학급운영비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

개별학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.과학경연대회 0 4,493 -4,493

1.교육운영비 0 4,493 -4,493

5.체육대회 2,800 4,500 -1,700

1.교육운영비 2,800 4,500 -1,700 행사용품 및 상품 : 10,000원*280명*1회= 2,800,000

6.미술과 행사 360 5,700 -5,340
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1.교육운영비 360 5,700 -5,340 미술과행사 운영비 : 180,000원*2회= 360,000

7.미술과 행사 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

8.각종대회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

2.현장체험학습활동 6,504 23,248 -16,744

1.수학여행 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0 인솔교사경비 : 1,200,000원*5명= 6,000,000

2.수련활동 504 4,184 -3,680

1.여비 504 504 0 인솔교사경비 : 63,000원*8명= 504,000

2.교육운영비 0 3,680 -3,680

3.현장학습 0 13,064 -13,064

1.교육운영비 0 13,064 -13,064

3.동아리활동 3,000 2,700 300

1.동아리활동 3,000 2,700 300

1.교육운영비 3,000 2,700 300 동아리활동 지원(창체) : 150,000원*20회= 3,000,000

4.진로활동 15,394 13,250 2,144

1.자기이해활동 4,514 3,150 1,364

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 4,514 2,650 1,864 진로검사 : 3,500원*280명= 980,000

학습자료구입비 : 11,000원*194명= 2,134,000

진로실운영비 : 100,000원*4회= 400,000

멘토초청 진로멘토링 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.멘토초청 학과별 진로멘토링(경상) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 148 0 148 운영물품구입비 : 148,000원*1회= 148,000

2.운영수당 720 0 720 멘토강사비 : 30,000원*12명*2회= 720,000

3.교육운영비 132 0 132 식사비 및 간식비 : 11,000원*12명*1회= 132,000

3.허클베리핀 진로탐험대(1학년)(경상)9,880 0 9,880
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1.교육운영비 9,240 0 9,240
허클베리핀 동아리 운영비 : 924,000원*10

팀=
9,240,000

2.목적사업업무추진비 640 0 640 교사협의회비 : 16,000원*10명*4회= 640,000

4.허클베리핀 진로탐험대(1학년부) 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,800 -4,800

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

5.허클베리핀 진로탐험대(2학년부) 0 4,100 -4,100

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

6.멘토초청 학과별 진로멘토링 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 148 -148

2.운영수당 0 720 -720

3.교육운영비 0 132 -132

4.선택적 교육활동 67,868 73,716 -5,848

2.독서활동 18,118 17,266 852

1.독서활동운영 18,118 17,266 852

1.도서구입 15,958 14,766 1,192

1.도서구입비 15,958 14,766 1,192 바코드비용 : 800원*505권*2회= 808,000

도서 구입 : 15,000원*505권*2회= 15,150,000

2.도서관운영 2,160 2,500 -340

1.교육운영비 2,160 2,500 -340 다독자 시상 : 20,000원*18명*1회= 360,000

도서 활동 지원 : 120,000원*15명*1회= 1,800,000

3.교기육성 12,350 15,550 -3,200

1.교기운영 12,350 15,550 -3,200

1.바이애슬론부운영 4,700 7,000 -2,300

1.교육운영비 2,700 5,000 -2,300 동계훈련 : 30,000원*1명*60일= 1,800,000

하계훈련 : 30,000원*1명*30일= 900,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 훈련장비 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.태권도부운영 7,650 8,550 -900
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1.교육운영비 7,500 8,400 -900 대회출전 및 훈련 : 1,500,000원*5명= 7,500,000

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0
지도자 고용보험료(기관) : 15,000원*1명

*10월=
150,000

4.기타 선택적 교육활동 37,400 40,900 -3,500

1.기타선택적교육운영 37,400 40,900 -3,500

1.고교학점제 준비학교 운영(경상) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 1,450 0 1,450 교원연수비  : 145,000원*10명= 1,450,000

2.운영수당 6,400 0 6,400
자율적 교육과정 강사비 : 100,000원*2시

간*30팀=
6,000,000

강사료(진로특강) : 100,000원*2시간*2명= 400,000

3.교육운영비 19,700 0 19,700
수업 운영 물품(국어과) : 150,000원*10팀

=
1,500,000

수업 운영 물품(영어과) : 42,000원*10회= 420,000

수업 운영 물품(사회과) : 200,000원*3학

급=
600,000

수업 운영 물품(과학과) : 100,000원*10회

=
1,000,000

학년별 프로젝트 간식비 : 3,000원*110명= 330,000

학년별 프로젝트 : 200,000원*4학급= 800,000

자율적 교육과정 운영 : 250,000원*30팀= 7,500,000

진로검사비 : 15,000원*110명= 1,650,000

교구 구입  : 29,000원*100명= 2,900,000

자료 제작  : 10,000원*300권= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450
준비학교 운영 협의회비 : 14,500원*100명

=
1,450,000

2.워크숍운영 4,400 0 4,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000 차량임차료 등 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.여비 2,400 0 2,400 여비 : 60,000원*40명= 2,400,000

3.노동인권교육 운영(경상) 1,000 4,400 -3,400

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.운영수당 840 0 840 강사비 : 210,000원*4명= 840,000

3.여비 0 2,400 -2,400

4.교육운영비 160 0 160 간식비 : 160,000원*1회= 160,000

4.기후변화교육 운영(경상) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500 기후변화교육 운영 : 15,000원*100명*1회= 1,500,000

5.민주시민교육 운영(경상) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 250,000원*3명*2회= 1,500,000

6.고교학점제 준비학교 운영 0 29,000 -29,000

1.일반수용비 0 1,450 -1,450

2.운영수당 0 1,800 -1,800

3.교육운영비 0 24,300 -24,300

4.목적사업업무추진비 0 1,450 -1,450

7.기후변화교육 운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

8.노동인권교육 운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 840 -840

2.교육운영비 0 160 -160

9.학교 자율선택과제 운영 0 5,000 -5,000

1.교직원복지비 0 900 -900

2.교육운영비 0 3,600 -3,600

3.목적사업업무추진비 0 500 -500

5.교육활동 지원 27,095 33,870 -6,775

1.교무업무 운영 10,245 8,820 1,425

1.교무학사운영 10,245 8,820 1,425

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0 초과근무수당 : 20,000원*4시간*3회= 240,000

2.교무학사운영 1,755 1,580 175

1.교육운영비 1,755 1,580 175 교육계획서 제작 : 15,000원*35권= 525,000

출석부 : 30,000원*2종*13부= 780,000

현황판 제작 : 450,000원*1회= 450,000

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 홍보물 제작 등 : 90,000원*10종= 900,000
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4.입학식 및 졸업식 4,500 3,600 900

1.일반수용비 1,800 900 900 행사장 구성 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0 시상품 등 : 270,000원*10종= 2,700,000

5.교육과정평가 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250 성적처리용 물품 : 250,000원*1종*3회= 750,000

6.환경정리 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,100 2,000 100 청소용품 : 10,000원*105종*2회= 2,100,000

2.생활지도운영 3,850 4,150 -300

1.학생생활상담지도 3,850 4,150 -300

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0
학교폭력예방교육 강사비 : 250,000원*1명

*1회=
250,000

2.교육운영비 300 300 0 학교폭력 예방 지원 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.상담실운영 1,300 2,000 -700

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 위기학생 상담지원 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 300 400 -100 비품구입비 : 150,000원*2개= 300,000

3.위(Wee)클래스 운영(경상) 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 물품 구입비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

상담실 운영비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

프로그램 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 600 -600

3.학습지원실 운영 13,000 20,900 -7,900

1.방송실운영 3,900 4,500 -600

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 방송시설장비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.방송실운영 1,900 2,500 -600

1.일반수용비 400 400 0 방송장비 점검 및 수리 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,500 2,100 -600
방송실 기자재 및 운영용품 : 100,000원*5

종*1회=
500,000

방송활동 운영 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2.정보화실운영 9,100 16,400 -7,300

1.학교정보화지원 9,100 16,400 -7,300

1.교육운영비 3,300 3,600 -300 전산 소모품 : 30,000원*10개*3회= 900,000

정보화기기 유지보수비 : 30,000원*40대*2

회=
2,400,000

2.비품구입비 5,800 12,800 -7,000 소프트웨어 구입 : 300,000원*3대*2회= 1,800,000

학습용 장치 구입 : 200,000원*5대*4회= 4,000,000

6.학교 일반운영 244,056 234,826 9,230

1.학교기관 운영 81,488 77,766 3,722

1.부서기본운영 79,088 74,766 4,322

1.교장실운영 13,938 13,956 -18

1.여비 3,090 3,120 -30 관내출장 : 16,000원*1명*15회= 240,000

관외출장 : 50,000원*1명*57회= 2,850,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0 경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원 간담회 : 18,250원*50명*2회= 1,825,000

민원접대용품 : 55,000원*4종*5회= 1,100,000

교사회의 운영 : 15,000원*31명= 465,000

직원회의 운영 : 25,000원*8명*2회= 400,000

전직원 워크숍 식비 : 25,000원*40명= 1,000,000

교육과정 평가 협의회 : 50,000원*9회= 450,000

입학식 및 졸업식 행사용품 : 80,000원*11

회=
880,000

식생활관협의회비 : 15,000원*6명*2회= 180,000

생활지도 협의회 : 10,000원*6명*3회= 180,000

인성인권부위원회 협의회 : 10,000원*8명

*4회=
320,000

진로진학 및 수능상담협의회 : 100,000원

*5회=
500,000

기숙사부위원회 협의회 : 25,000원*4명*2

회=
200,000

3.직책급업무수행경비 3,048 3,036 12 직책급업무추진비 : 254,000원*12월= 3,048,000

2.행정실운영 53,550 49,210 4,340

1.일반수용비 10,510 10,310 200 업무용 도서 : 100,000원*1종= 100,000
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간행물 구독 : 275,000원*4회= 1,100,000

사무용품 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

사무용지 : 35,000원*100상자= 3,500,000

토너 등 : 100,000원*3대*2회= 600,000

사무기기 유지보수 : 70,000원*7회= 490,000

복합기 임대 : 110,000원*1대*12월= 1,320,000

전산장비 유지보수 용역 : 100,000원*12월

=
1,200,000

재정보증보험료 : 25,000원*8개직위= 200,000

2.여비 36,540 32,400 4,140 관내출장 : 16,000원*45명*7회= 5,040,000

관외출장 : 50,000원*45명*14회= 31,500,000

3.교직원복지비 3,500 3,500 0 특근매식비 : 350,000원*10월= 3,500,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0 비품 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.교무부운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0 프린터토너 등 : 80,000원*5종*11회= 4,400,000

사무용품 : 20,000원*10종*15회= 3,000,000

복합기 임대 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.행정지원인력운용 2,400 3,000 -600

1.구 학부모회직인건비 2,400 3,000 -600

1.공무직인건비 2,400 3,000 -600
시간외근무수당(초과분) : 200,000원*12월

=
2,400,000

2.시설 장비 유지 159,968 154,460 5,508

1.학교시설장비유지 159,968 154,460 5,508

1.공공요금및제세공과금 76,800 76,800 0

1.전기요금 54,920 54,920 0 전기요금 : 5,492,000원*10월= 54,920,000

2.상하수도료 12,280 12,280 0 상하수도요금 : 1,228,000원*10월= 12,280,000

3.기타공공요금 9,600 9,600 0 전화요금,우편요금등 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

방송수신료 : 40,000원*2종*12월= 960,000

2.연료비 750 750 0
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1.연료비 750 750 0 운동장관리유류 : 250,000원*3회= 750,000

3.시설관리용역 12,440 19,350 -6,910

1.일반수용비 12,440 19,350 -6,910 소방시설관리용역 : 400,000원*12월= 4,800,000

전기안전관리용역 : 360,000원*12월= 4,320,000

승강기관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

3종시설물 정기안전점검 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

4.시설일반관리 33,572 32,539 1,033

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 일용인부고용 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.일반수용비 31,772 31,739 33 S2B수수료 외 : 150,000원*12월= 1,800,000

폐기물처리 : 300,000원*5회= 1,500,000

시설소모품 : 70,000원*10종*10회= 7,000,000

소규모수선 : 1,197,200원*10회= 11,972,000

학교수목관리 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

냉난방기종합세척 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 800 800 0 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.당직관리 4,080 3,720 360

1.일반수용비 4,080 3,720 360 무인경비용역 : 280,000원*12월= 3,360,000

CCTV유지관리 : 60,000원*12월= 720,000

6.관사관리 1,000 20,301 -19,301

1.공무직인건비 0 18,502 -18,502

2.일반수용비 500 0 500 소규모수선 : 500,000원*1회= 500,000

3.맞춤형복지비 0 800 -800

4.공무직법정부담금 0 999 -999

5.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

7.시설관리용역(경상) 6,510 1,000 5,510

1.일반수용비 6,510 500 6,010
공기청정기임차(관리실) : 35,000원*7대

*10월=
2,450,000

공기청정기임차(교실) : 29,000원*14대*10

월=
4,060,000

2.비품구입비 0 500 -500
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8.체육시설 개방 지원(경상) 2,747 0 2,747

1.일반수용비 2,747 0 2,747 체육시설 개방 지원 : 274,700원*10회= 2,747,000

9.불법 촬영 카메라 점검(경상) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 점검 용역비 : 50,000원*2회= 100,000

10.청소원인건비 21,969 0 21,969

1.공무직인건비 19,825 0 19,825 급식비 : 150,000원*11월= 1,650,000

기본급 : 1,198,750원*11월= 13,187,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

연차수당 : 57,680원*14일= 808,000

퇴직적립금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 650,000원*1회*1명= 650,000

건강진단비 : 350,000원*1회*1명= 350,000

3.공무직법정부담금 1,144 0 1,144 고용보험 : 27,420원*12월= 330,000

국민건강보험 : 47,450원*12월= 570,000

노인장기요양보험 : 6,070원*12월= 73,000

산재보험 : 14,240원*12월= 171,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0 운영위원 연수 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.목적사업업무추진비 0 500 -500

2.학부모회운영(경상) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모회 연수 지원 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 간담회 운영 : 25,000원*20명= 500,000

세출합계 1,454,191 1,065,772 388,419
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